

## BALANCETE TRIMESTRAL

Instituição: Banco Caixa Geral Angola, SA  
Ano Financeiro: 2022  
Período: Entre 01 de Outubro e 31 de Dezembro de 2022

Conta Contabilística	Descrição	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>709,877,348,417.09</b>	<b>25,348,885,865,082.60</b>	<b>25,265,929,909,530.70</b>	<b>791,758,915,526.24</b>
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	176,270,246,675.22	12,633,491,537,255.80	12,545,037,616,418.00	264,724,167,513.03
120	APLICAÇÕES BANCOS CENTRAIS OUTRAS INSTIT CREDITO	152,634,250,018.69	4,635,410,384,141.91	4,736,739,019,768.13	51,305,614,392.47
130	ACTIVOS FINANCEIROS: TÍTULOS E DERIVADOS	187,106,920,312.30	719,489,214,329.78	622,539,214,908.69	284,056,919,733.39
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	4,175,418,458.08	6,103,810,327,200.53	6,107,979,534,141.37	6,211,517.14
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	120,330,000.00	140,611,424,100.00	140,731,754,100.00	0.00
170	CRÉDITO A CLIENTES	163,630,338,346.83	919,342,604,047.13	913,616,242,367.94	168,282,311,583.40
180	OUTROS ACTIVOS	11,369,735,986.97	182,635,207,066.12	185,249,827,132.08	8,755,115,921.01
190	ACTIVOS DIVERSOS	14,570,108,619.00	14,095,166,941.31	14,036,700,694.51	14,628,574,865.80
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-598,180,523,584.58</b>	<b>4,465,229,183,740.66</b>	<b>4,539,287,354,200.33</b>	<b>-672,238,694,044.25</b>
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-577,239,521,509.45	2,785,043,853,875.43	2,863,962,238,378.73	-656,157,906,012.75
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS IC'S	0.00	125,183,866,849.36	125,183,866,849.36	0.00
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-2,090,111,747.72	459,011,143,969.41	458,682,076,419.81	-1,761,044,198.12
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-121,022,562.15	140,651,547,182.95	140,530,524,620.80	0.00
265	PASSIVOS FINANC ASSOCIADOS A ACTIVOS TRANSFERIDOS	0.00	0.00	0.00	0.00
280	OUTROS PASSIVOS	-16,999,520,554.18	953,917,707,768.65	949,799,734,051.55	-12,881,546,837.08
290	PROVISÕES	-1,730,347,211.08	1,421,064,094.86	1,128,913,880.08	-1,438,196,996.30
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-84,975,057,074.09</b>	<b>0.00</b>	<b>64,677,779.93</b>	<b>-85,039,734,854.02</b>
410	CAPITAL SOCIAL	-60,000,000,000.00	0.00	0.00	-60,000,000,000.00
430	RESERVAS E FUNDOS	-24,975,057,074.09	0.00	64,677,779.93	-25,039,734,854.02
450	RESULTADOS TRANSITADOS	0.00	0.00	0.00	0.00
470	RESULT DA ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-26,721,767,758.40</b>	<b>49,378,278,276,744.50</b>	<b>49,386,036,995,614.00</b>	<b>-34,480,486,627.97</b>
510	RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS DE OPERAÇÕES EM CONTIN	-29,680,212,926.69	49,304,768,326,578.60	49,313,903,648,589.80	-38,815,534,937.90
530	IMPOSTOS SOBRE OS RESULTADOS	2,958,445,168.29	73,509,950,165.87	72,133,347,024.23	4,335,048,309.93
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0.00</b>	<b>36,471,970,630,844.10</b>	<b>36,471,970,630,844.10</b>	<b>0.00</b>
910	CONTAS DE CONTROLO	1,282,665,753,899.81	23,151,800,175,375.10	23,027,596,981,583.90	1,406,868,947,690.92
999	DEVEDORES CREDITORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATR	-1,282,665,753,899.81	13,320,170,455,469.00	13,444,373,649,260.20	-1,406,868,947,690.92